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ÚVOD

Celý svět se neustále zrychluje a zdokonaluje. Máme rychlejší internetové

připojení, chytřejší mobilní telefony a počítače, brzy se dočkáme aut, která nebude

potřeba řídit a mnoho dalších vynálezů, které nám zkvalitňují a usnadňují náš život.

Avšak tento trend s sebou nese i určité hrozby a rizika. Náš život se neustále zrychluje

a mnoho z nás, ač si to nechce připustit, má problémy stíhat každodenní starosti

a zároveň se i věnovat alespoň chvíli sám sobě. Z toho následně vznikají výčitky

svědomí a hledání pomoci. Většina lidí se bojí sama si přiznat, že nestíhají a mají

zdravotní problémy. Drogy, alkohol, cigarety či různá léčiva aplikovaná bez lékařského

dohledu jsou jedním z nejčastějších řešení. Bohužel… Nejen stres a vyčerpání mohou

být příčinou aplikace drog. Mnoho mladých lidí ve svém volném čase má touhu

odhalovat něco nového, a proto zkusí nejprve pouze jednou některou z návykových

látek. Pokud mu „zachutná“, jedná se o veliký problém.

Drogy, legální a hlavně nelegální, jsou velkou hrozbou pro společnost z několika

hledisek. Prvním a zároveň nejzávažnějším je riziko zdravotní. AIDS a žloutenka, jsou

dvě nejčastější nemoci vyskytující se mezi toxikomany. Následky těchto nemocí jsou

hrozivé - cirhóza jater, psychická onemocnění, v závěrečných stádiích nemoci i smrt.

„V roce 2010 bylo nově diagnostikováno 118 335 nových případů nakažení virem HIV.

Nejčastěji jsou infikováni osoby spadající do rizikových skupin. Do nich se řadí osoby,

které si aplikují drogy nitrožilně a jejich sexuální partneři, muži, kteří mají

homosexuální pohlavní styk a přistěhovalci z rizikových oblastí“.
1
Další nebezpečí

spočívá v sociálním a finančním ohrožení drogově závislého jedince. Poměrně často se

stává, že toxikoman je zavrhnut svou rodinou, což pouze prohlubuje drogovou závislost

a komplikace s tím související. Se zvyšující se tolerancí organismu na drogy dochází

ke zvyšování jednotlivých dávek. Tím pádem má uživatel zvyšující potřebu peněz.

Nejprve si vystačí se svým výdělkem, později rozprodává věci ze své domácnosti

a v další fázi páchá majetkovou trestnou činnost.

Je nutné se dívat na drogy nejen z pohledu toxikomana, ale též ze společenského

úhlu. Výroba a distribuce drog dnes patří mezi jednu ze základních činností

1
EUROPEAN CENTRE FOR DISEASE PREVENTION AND CONTROL, World Health Organization

Regional Office for Europe. HIV/AIDS surveillance in Europe, 2010. Stockholm: European Centre for

Disease Prevention and Control, 2011. ISBN 9789291933242.
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organizovaného zločinu. Organizované skupiny vyrábějící a distribuující drogy ročně

utrží za své produkty miliony korun.

Drogová problematika se řadí mezi globální problémy dnešního světa. Tato

problematika se neustále rozvíjí a je stále komplikovanější, a proto není jednoduché

nalézt jednoznačné řešení. Tímto problémem se zabývá mnoho oborů z více hledisek.

Tato práce je zaměřena na problém drog z pohledu trestního práva. Vzhledem k rozsahu

této práce, specifikuji blíže trestný čin nedovolené výroby a jiného nakládání

s omamnými a psychotropními látkami a jedy. Podle § 283 trestního zákoníku. Tento

trestný čin je řazen mezi tzv. drogové trestné činy.

Tato práce je rozdělena na šest kapitol. První kapitola definuje základní pojmy,

týkající se drogové problematiky - drogová kriminalita a její rozdělení, droga

a návyková látka. V další části této kapitoly je uvedeno základní rozdělení drog s jejich

stručnou charakteristikou.

Druhá kapitola se v úvodní části zabývá stručným historickým přehledem vývoje

drog v celosvětovém měřítku. Popisuje první zmínky o použití drogy až po její masivní

rozšíření koncem 19. století a počátkem 20. století. Další část této kapitoly seznamuje

čtenáře s historií drogové kriminality a právní úpravy „drogových trestných činů“

od dob Rakouska - Uherska až po současný stav. Jsou zde rozebrány jednotlivé právní

předpisy a skutkové podstaty „drogových trestných činů“. Podkladem této kapitoly mi

byly jednotlivé právní předpisy a dobové informace, na jejichž podkladě jsem se snažil

vytvořit stručný průřez historií s uvedením nejpodstatnějších událostí, které významným

způsobem ovlivnily drogovou problematiku.

Třetí kapitola popisuje aktuální situaci drogové kriminality v České republice

a v Evropě. Základními podklady pro vyhodnocení jsou Výroční zpráva o stavu

ve věcech drog v České republice za rok 2013
2
a Evropská zpráva o drogách za rok

2013
3
. Závěrečná část kapitoly se zabývá protidrogovou politikou. Nejprve je samotný

pojem blíže specifikován a následně popsán princip fungování. Na závěr je uveden

historický průřez protidrogové politiky České republiky s popisem jednotlivých období.

2
Tento dokument je každoročně vypracováván Monitorovacím střediskem pro drogy a závislosti, které

spadá pod Úřad vlády České republiky. Tento orgán sbírá data o drogové problematice, které následně

zpracovává a analyzuje a posléze vyhodnocuje. Na jejich základě se vytváří Akční plány protidrogové

politiky.
3
Evropské monitorovací středisko pro drogy a drogovou závislost získává data od jednotlivých členských

států prostřednictvím jednotlivých vnitrostátních orgánů zabývající se drogovou problematikou. Tyto

údaje po té zpracuje a na základě výsledků analyzuje drogovou situaci za uplynulé období.
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Ve čtvrté kapitole je podrobný rozbor skutkové podstaty nedovolené výroby

a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy podle § 283 trestního

zákoníku. Nejprve je uvedeno základní zařazení a stručné srovnání s § 187 zákona

č. 140 /1961 Sb. V další části této kapitoly jsou popsány obligatorní znaky skutkové

podstaty včetně jednotlivých kvalifikovaných podstat.

V páté kapitole jsou rozebrány největší problémy současné právní praxe, týkající

se drogové kriminality. Zdrojem jsou především rozhodnutí Ústavního a Nejvyššího

soudu, právní předpisy a odborná literatura. Tato kapitola je zaměřena na dva okruhy

problémů. Prvním z nich je nejasné vymezení látek, které by měly podléhat trestnímu

postihu podle § 283 trestního zákoníku. Druhý problém spočívá v různorodém pojetí

určení množství drogy, které by mělo být postihováno podle § 283 odst. 1, odst. 2 písm.

c), d) trestního zákoníku.

Přidanou hodnotu této práce spatřuji ve shrnutí aktuální problematiky výroby

a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy a návrhy jednotlivých

možností řešení pohledem studenta právnické fakulty. Tato řešení jsou založena

na studiu odborné literatury týkající se drogové problematiky a také na vlastních

zkušenostech autora, které nabyl během své dvouleté praxe na státním zastupitelství.

Výše uvedené návrhy řešení jsou uvedeny v kapitole šesté této práce.

Smyslem této práce je seznámení čtenáře s trestným činem nedovolené výroby

a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy a zároveň upozornění

na aktuální problematiku s tímto související. Na závěr se autor snaží popsat možná

řešení.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY DROGOVÉ

KRIMINALITY

V rámci úvodní části je nutné blíže specifikovat samotný pojem „drogové

kriminality“. Zjednodušeně se jedná o kriminalitu související s omamnými

a psychotropními látkami. Existuje několik druhů rozdělení, které tento pojem blíže

definují. V České republice se nejvíce užívá model tzv. primární a sekundární drogové

kriminality. Primární drogovou kriminalitu lze charakterizovat jako deliktní jednání

spočívající v naplnění znaků skutkové podstaty tzv. „drogových“ trestných činů

(tj. § 283TZ nedovolená výroba a jiné nakládání s psychotropními a omamnými látkami

a s jedy, § 285TZ nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou a psychotropní

látku, § 286 TZ výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní

látky a jedu, § 287 TZ šíření toxikomanie) .

Definování sekundární drogové kriminality lze pojmout několika způsoby.

Základní definice zní, že se jedná o všechny trestné činy kromě „drogových“ trestných


[…]


Písm. – písmeno

Pl. – Plénum

Př./Např. – příklad/například

Ř. z. – říšského zákona

SB. – Sbírka zákonů České republiky

Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení

Sp. zn. – spisová značka

SS – Schutzstaffel, ochranná složka

Sv. – svatého

THC – tetrahydrokanabiol

Tis. př. n. l. – tisíc let před naším letopočtem

Tj. – to jest

TZ - Trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník)

Tzn. – to znamená

Tzv. – takzvaný

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Felony illegal production and other handling of narcotic an psychotropic substances

and poisons § 283 criminal law - current topics
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ABSTRACT

This thesis deals with the topic that is related to drugs. This problem is quite

broad content, it can accommodate several respects. The author chose a certain part,

namely the crime of unauthorized production and other handling of narcotic and

psychotropic substances and poisons under § 283 of the Criminal Code, in the context

of the current situation. The theme of the drugs problem was processed in many

dissertations, but it should be noted, has continued to discover new knowledge and to

change trends in the drug scene.

The work consists of seven separate chapters. The first chapter introduces the

reader to the issue, which is related to drugs and also defines the basic concepts relating

to drugs and drug-related crime. This chapter is important for understanding the

following chapters. The second part of the introductory chapter describes the division of

drugs and about each group is given basic information.

The second chapter provides a history of the legislation related to drugs from

Austro-Hungary until the present. The author dealt with national legislation and put the

emphasis on the adjustment the factsof the case of unauthorized production and other

handling of narcotic and psychotropic substances and poisons under § 283 of the Act

no. 40/2009 Coll ..

Analysis of the current situation in the Czech Republic and in Europe is

described in the third chapter. The author tried to point out the current situation and

trends that most affect drug-related crime. The documents Monitoring Centre for Drugs

and addiction and the European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction have

been used as the main source in this thesis. The author based mainly on their current

annual reports and from various viewpoints on specific issues. The final part of this

chapter contains a brief description of the antidrug policy of the Czech Republic,

including a description of future plans and brief historical survey since 1993.

The fourth through sixth chapters deal with the central theme – an offence of

unauthorized production and other handling of narcotic and psychotropic substances

and poisons under § 283 of the Penal Code.

First, the author analyzes the facts of the casefrom the point of view of the

obligatory characters - object, objective side, subject, subjective aspect and the

individual qualified facts.
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Two fundamental problems the current legal practice are presented in the fifth

chapter. First, the ones are relativem describe in detail and then in the next chapter, the

author speculates on possible solutions. Author largely drew a lot of reces of knowledge

from special literature and the decisions of the Supreme and the Constitutional Court.

I firmly believe that this work will be beneficial for the readers to obtain information

on drugs and crime associated with them.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématikou, která souvisí s drogovou

problematikou. Tento problém je dosti obsahově široký, lze jej pojmout z více hledisek.

Autor si vybral určitou část, a to sice trestný čin nedovolené výroby a jiného nakládání s

omamnými a psychotropními látkami a jedy podle § 283 trestního zákoníku, v kontextu

aktuální situace. Téma drogové problematiky bylo zpracováno v mnoha diplomových

pracích, avšak je nutné upozornit, že neustále dochází k objevování nových poznatků

a ke změně trendů na drogové scéně.

Práce se skládá ze sedmi samostatných kapitol. První kapitola uvádí čtenáře

do problematiky, která souvisí s drogami a zároveň vymezuje základní pojmy, které se

týkají drog a drogové kriminality. Tato kapitola je důležitá pro pochopení následujících

kapitol. Druhá část úvodní kapitoly popisuje rozdělení drog a ke každé skupině jsou

uvedeny základní informace.

Druhá kapitola obsahuje historický průřez právní úpravou související s drogami

od dob Rakouska -Uherska až po současnost. Autor se zabýval vnitrostátní právní

úpravou a důraz kladl na dřívější úpravu skutkové podstaty nedovolené výroby a jiného

nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy podle § 283 zákona

č. 40/2009 Sb..

Rozbor aktuální situace v České republice a v Evropě je popsán ve třetí kapitole.

Autor se snažil poukazovat na aktuální situaci a trendy, které nejvíce ovlivňují

drogovou kriminalitu. Hlavním zdrojem byly dokumenty Monitorovacího střediska

pro drogy a závislosti
51

a Evropského monitorovacího střediska pro drogy a drogové

závislosti. Autor vycházel zejména z jejich aktuálních výročních zpráv a dále z různých

stanovisek ke konkrétním problémům. Závěrečná část této kapitoly obsahuje krátký

popis protidrogové politiky České republiky včetně popisu budoucích plánů a stručného

historického přehledu od roku 1993.

Čtvrtá až šestá kapitola se zabývají stěžejním tématem – trestný čin nedovolené

výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy podle

§ 283 TZ.

51

Tento orgán spadá pod Úřad vlády České republiky
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Nejprve autor analyzuje skutkovou podstatu trestného činu z hlediska

obligatorních znaků – objekt, objektivní stránku, subjekt, subjektivní stránku a dále

jednotlivé kvalifikované skutkové podstaty.

Dále se v páté kapitole uvádí dva podstatné problémy aktuální právní praxe.

Nejprve jsou poměrně podrobně popsány a následně v další kapitole se autor zamýšlí

nad možnými řešeními. Autor převážně čerpal poznatky z odborné literatury

a rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu.

Pevně věřím, že tato práce bude pro čtenáře přínosná za účelem získání

informací o drogách a kriminalitě s nimi spojených.
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