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 Předložená diplomová práce obsahuje 58 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, šesti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je pěkná. Okruh použité

literatury je přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Po

formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku sice atraktivní, avšak

současně poměrně náročnou na rešerši pramenného materiálu a zejména na vlastní

zpracování, neboť jde o téma v odborné i laické veřejnosti hojně diskutované, které

nadto v posledních letech prodělalo vývoj z hlediska trestní politiky a jejího odrazu

v právní úpravě. Použité metody zpracování, zejména metoda analyticko-syntetická,

odpovídají povaze tématu.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se nejprve věnuje na podkladě zpracované literatury charakteristice drogové

kriminality a její klasifikaci, a dále výkladů základních pojmů souvisejících

s drogovou trestnou činností. Správně diplomant upozorňuje na odlišné pojetí

návykové látky v trestním zákoníku a v zákoně o návykových látkách. Výhrady

vznášené k příliš obecnému (leč hojně užívanému) pojmu „droga“ jsou rovněž

důvodné.

Následující kapitola práce se stručně zabývá vývojem drogové problematiky a

s tím souvisejícím vývojem právní regulace a zejména trestní represe na našem území.

Základní vývojové mezníky a jejich důvody diplomant postihl poměrně výstižně.

Souhlasit třeba s hodnocením negativních důsledků změn, ke kterým ve společnosti

došlo po roce 1989. Záslužně se diplomant podrobněji věnuje též diskusi o

terapeutickém nebo represivním přístupu k uživatelům drog, ke které došlo koncem

devadesátých let v souvislosti s úvahami o trestnosti přechovávání drogy pro vlastní

potřebu.

Přehledně a ilustrativně je zpracována kapitola o současné drogové scéně

v Evropě a v České republice zejména, při jejímž zpracování diplomant dobře pracoval

s pramenným materiálem.

Jádrem práce jsou kapitoly pátá a šestá, zabývající se podrobnou analýzou

zákonných znaků trestného činu podle § 283 tr. zákoníku. Pečlivě zpracované je

srovnání současné a předchozí úpravy. Výklad zákonných znaků analyzovaného

trestného činu je zpracován poměrně podrobně na podkladě odborné literatury a

judikatury. Diplomant si k podrobnějšímu rozboru zvolil jednak problematiku určení

okruhu „zakázaných“ látek a jednak problematiku množství zakázané látky zakládající

trestnost. Podaný výklad je celkem zdařilý.

V poslední kapitole své práce diplomant přináší zajímavé podněty de lege

ferenda, a to: otevřít okruh zakázaných látek vložením klauzule s argumentem a simili

a jednak rozšířit možnosti legálního a kontrolovaného získání drog za současného

zpřísnění trestní represe v případech nelegálního nakládání s drogami. Rozhodně se

jedná o zajímavé náměty, o kterých by bylo možno dále diskutovat.

V závěru své práce diplomat shrnuje poznatky a stanoviska, ke kterým ve své

práci dospěl.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako dobrou. Diplomant prokázal, že se

do náležité hloubky seznámil s dosavadním zpracováním této problematiky v odborné

literatuře a v judikatuře, jejichž vliv je v práci zřejmý. Zvláště třeba ocenit snahu přijít

s nestandardními návrhy a náměty. Předložená diplomová práce po obsahové i po

formální stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro

obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by mohl diplomant vyjádřit svůj názor na vhodnost

a potřebnost trestního postihu držení drogy pro vlastní potřebu.
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